

2018 年度事業報告書

2018 年 4 月 1 日から 2019 年 3 月 31 日まで

特定非営利活動法人 HCC グループ

1 事業の成果

大津市市民活動センターの指定管理事業では、大津市の市民活動の中間支援事業を推進した。またグリーンツーリズム事業では、台湾からのスタディツアーの受け入れと情報発信を行った。フェアトレード事業は、しなやかシニアの会の支援を得て、海外の児童労働を伴わない生産物や県内を中心とした安心・安全な生産物の販売を進めてきた。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

定款の 事業名	事業 内容	実施 日時	実施 場所	従事 者の 人数	受益対象者 の範囲及び 人数	支出額 (千円)
・まちづくりの推進を図る活動 ・NPO への支援に係る事業（十九前各号に掲げる活動を行う団体の運営又は活動に関する連絡、助言又は援助の活動、二十前各号に掲げる活動に準ずる活動として都道府県又は指定都市の条例で定める活動）	大津市市民活動センター指定管理事業	2018 年 4 月 1 日 -2019 年 3 月 31 日	大津市市民活動センター	10	300,000 人	17,015
・人権の擁護又は平和の推進を図る活動 ・国際協力の活動 ・男女共同参画社会の形成の促進を図る活動	フェアトレード事業	同上	リエルしなやか	1	2,00 人	944
・観光の振興を図る活動 ・農山漁村又は中山間地域の振興を図る活動 ・環境の保全を図る活動	グリーンツーリズム事業		滋賀県内	1	30 人	200
・保健、医療又は福祉の増進を図る活動 ・社会教育の推進を図る活動 ・学術、文化、芸術又はスポーツの振興を図る活動 ・子どもの健全育成を図る活動 ・経済活動の活性化を図る活動	未実施					
その他、この法人の目的を達成するために必要と認められる事業	勉強会等	同上		5	200 人	184

(2) その他の事業

定款の 事業名	事業 内容	実施 日時	実施 場所	従事者 の人数	支出額 (千円)

2018年度 活動計算書  
2018年4月1日から2019年3月1日まで

特定非営利活動法人 HCCグループ  
(単位：円)

科目	金額	
<b>I 経常収益</b>		
1. 受取会費		
正会員受取会費	70,000	
賛助会員受取会費	0	70,000
2. 受取寄附金		
受取寄附金	0	0
3. 受取助成金等		
受取民間助成金	0	0
4. 事業収益		
指定管理事業収益	17,517,855	
ウェブトレード事業収益	942,845	
グリーンツーリズム事業収益	1,785,740	
調査事業	0	20,246,440
5. その他収益		
受取利息	92	
雑収益	1,039	1,131
経常収益計		20,317,671
<b>II 経常費用</b>		
1. 事業費		
(1) 人件費		
給料手当	11,329,644	
法定福利費	816,073	
退職給付費用	0	
福利厚生費	7,562	
人件費計		12,153,279
(2) その他経費		
仕入れ高	806,597	
職員交通費	858,925	
通信費	254,229	
水道光熱費	754,261	
施設管理費	1,541,377	
消耗品費	123,467	
事務用品費	126,287	
広報宣伝費	43,758	
印刷費	1,505,843	
謝礼	33,000	
貸借料	195,000	
諸会費	8,500	
雑費	3,492	
租税公課	1,490	
その他経費計		6,258,226
事業費計		
2. 管理費		
(1) 人件費		
役員報酬	0	
給料手当	0	
法定福利費	0	
退職給付費用	0	
福利厚生費	0	
人件費計		
(2) その他経費		
通信費	124,685	
旅費交通費	67,831	
消耗品費	199,061	
法人税等	72,200	
租税公課	912,000	
その他経費計		1,375,777
管理費計		
経常費用計		19,785,082
当期経常増減額		
経常外費用計		
当期正味財産増減額		532,489
前期繰越正味財産額		2,054,328
次期繰越正味財産額		2,586,817

## 2018年度 貸借対照表

2019年3月31日現在

特定非営利活動法人 HCCグループ

(単位：円)

科目	金額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	9,154,657		
未収金	0		
棚卸し資産	126,900		
流動資産合計		9,281,557	
2. 固定資産			
固定資産合計		0	
資産合計			9,281,557
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	1,530,928		
借入金	3,160,469		
預かり金	217,523		
前受金	984,920		
未払い消費税	728,700		
未払い法人税	72,200		
流動負債合計		6,694,740	
2. 固定負債			
長期借入金	0		
固定負債合計		0	
負債合計			6,694,740
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		2,054,328	
当期正味財産増減額		532,489	
正味財産合計			2,586,817
負債及び正味財産合計			9,281,557

財産目録  
2019年3月31日現在

特定非営利活動法人 HCCグループ  
(単位：円)

科目	金額		
<b>I 資産の部</b>			
1. 流動資産			
現金預金			
手元現金	815,492		
滋賀銀行普通預金	7,665,962		
近畿労金普通預金	215,274		
ゆうちょ普通預金	457,929		
未収金			
事業未収金	0		
仮払金			
施設管理立て替え	0		
棚卸し資産			
フェアトレード事業商品	126,900		
流動資産合計		9,281,557	
2. 固定資産			
(1) 有形固定資産			
有形固定資産計	0		
(2) 無形固定資産			
無形固定資産計	0		
(3) 投資その他の資産			
投資その他の資産計	0		
固定資産合計		0	
資産合計			9,281,557
<b>II 負債の部</b>			
1. 流動負債			
未払金			
人件費	694,600		
施設管理費等	836,328		
消費税	728,700		
法人税	72,200	2,331,828	
預り金			
源泉所得税	31,128		
雇用保険	5,652		
社会保険	180,743	217,523	
前受金			
施設使用料	282,920		
会費前受け	2,000		
助成金	700,000	984,920	
流動負債合計		3,534,271	
2. 固定負債			
借入金		3,160,469	
固定負債合計			
負債合計			6,694,740
正味財産			2,586,817